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1. Úvod

Politolog nebo historik, který bude chtít z většího časového odstupu rekonstruovat

obsah prvního prezidentského mandátu (29. 12. 1989 až 5. 7. 1990) Václava Havla,

bude muset prozkoumat dostupné dokumenty, Havlovy projevy, tuzemské i

zahraniční, memoáry politiků, v nichž je tato doba zachycena, oficiální, případně i

soukromou korespondenci významných osobností s daným obdobím spjatých,

dobový tisk, televizní a rozhlasové zprávy, hovořící o dané etapě dějin a další

myslitelné prameny. Ani pak ovšem nebude možno vykreslit tento obraz do všech

detailů, se všemi podrobnostmi, protože řada jednání, pracovních porad, rozhovorů

mezi čtyřma očima atd. zůstala nezaznamenána, nezapsána, nenatočena. Nemluvě o

lékařských zprávách badatelům běžně nedostupných, telefonátech a dokumentech

mezitím skartovaných. I kdyby tedy někdo s odstupem více než dvacetiletým chtěl

vykreslit Havlovo prezidentské úřadování hodinu za hodinou, musel by rezignovat

na úplnost, komplexnost, protože vždy nakonec půjde o více či méně zjednodušený

obraz.

Ve své práci se chci zaměřit na první funkční období prezidenta Václava Havla.

Tedy na dobu, kdy se v naší zemi po jedenačtyřiceti letech vlády komunistické

strany vytvářely (respektive obnovovaly) základy svobodné a demokratické

společnosti. Pozornost budu věnovat Havlovým aktivitám politickým, v menší míře

jeho aktivitám uměleckým a společenským. Základní otázka, již se budu snažit

zodpovědět, je, jak Havel – jako nováček v praktické politice – ve své nové a

v podstatě nečekané životní roli obstál, zda v jeho funkčním období převažovaly

správné a rozumné kroky nad těmi zbrklými a neuváženými, zda byl pouze kladně

hodnocenou osobností, jak byl vnímán v tehdejší společenské atmosféře, jak byl

nahlížen ze zahraničí a zda se mu podařilo během první poloviny roku 1990

spoluvytvořit demokracii tak, jak o ní občané v dobách totality snili.

Tato doba je uzavřenou minulostí: 1) Státní útvar, v němž se vše odehrává, již

neexistuje. 2) Mezitím se změnila i politická mapa okolních států: rozpadl se SSSR

a Jugoslávie, SRN se spojila s NDR a vzniklo jednotné Německo, přestal existovat
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bipolární svět… 3) Vzhledem k tomu, že Václav Havel v roce 2011 zemřel, jeho

pohledy na danou historickou etapu již nebudou moci být rozšířeny, natož

přehodnocovány.

První prezidentský mandát Václava Havla jsem si za téma této bakalářské práce

zvolila proto, že onen poměrně krátký časový úsek zatím nebyl zevrubně

zpracován; ani Havel sám ve svém vzpomínkovém textu „Prosím stručně“ tuto

dobu příliš neakcentuje. Historikové a politologové, kteří se věnovali osobnosti

Václava Havla, samozřejmě hodnotili jeho prezidentské angažmá, důraz však kladli

hlavně na dobu, kdy byl Havel prezidentem České republiky (1993–2003). První

mandát pojímali vesměs jako epilog revoluce a současně jako předehru k čemusi

dalšímu. Snad z těchto důvodů jeho význam patřičně nezdůraznili. Soudím, že klíč

k Havlově osobnosti leží právě zde a žádný jeho monografista by jej neměl

pominout bez důkladného studia. Tato práce ovšem nemůže vzhledem ke svému

omezenému rozsahu zmapovat Havlovu první zkušenost s prezidentským úřadem

tak detailně, jak by bylo žádoucí. I tak chce upozornit na to nejdůležitější, co Havel

jako prezident začátečník pro republiku vykonal, čím jí byl prospěšný a jak se mu

podařilo upnout na sebe (a tedy na ni!) pozornost celého světa.
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2. Volba Václava Havla prezidentem ČSSR

2.1 Okolnosti volby

Nesmírně důležitým předpokladem pro zánik totalitního režimu a následnou

možnost budovat demokratickou společnost v Československu se stal nástup

Michaila Gorbačova do čela Komunistické strany Sovětského svazu v březnu roku

1985. Kreml vyhlásil program „glasnosti“ a přestavby („perestrojky“ čili reformy),

který se setkal s ohlasem v celém sovětském bloku. Právě s příchodem Gorbačova a

jeho reformami shora (omezení cenzury, propouštění politických vězňů, menší

perzekuce disidentů, ekonomické změny) neodmyslitelně souvisí postupný a

nakonec definitivní rozklad komunistické moci, který vyvrcholil zánikem

Sovětského svazu v roce 1991. Projevy rozklíženosti a nestabilnosti se postupně

objevovaly i v Československu. Na konci 80. let se situace v zemi začala měnit.

„Navenek se nedělo nic převratného, ale společnost se vnitřně diferencovala a

vyhraňovala…Od občanské angažovanosti bylo jen kousek k angažovanosti

politické. Politika se znovu stávala možnou.“
1
Jméno Václava Havla se tehdy

proměnilo v jakýsi symbol svobodného ducha v nesvobodné zemi.
2
Byl důležitým

článkem v protirežimních aktivitách a autorem politických manifestů, které měly

stále větší ohlas.
3

Výraznější projevy nesouhlasu s komunistickou diktaturou jsou spojeny se

začátkem roku 1989 – demonstracemi během tzv. Palachova týdne. Tehdy byl ještě

Václav Havel za své aktivity kriminalizován, tento akt zvůle komunistické justice

však vyvolal velké rozhořčení v Československu i v zahraničí. Vláda, zvyklá dosud

slepě vykonávat pokyny z Moskvy, náhle však dezorientovaná změnami

prováděnými Gorbačovem, jako by sáhla k mnohokrát vyzkoušené metodě cukru a

biče. V létě 1989 se v nezvyklé míře otevřely možnosti individuální turistiky na

Západ. Adamcův kabinet umožnil občanům cestovat bez dosud nutné žádosti o tzv.

„devizový příslib“. Patrně už tehdy začala KSČ pociťovat obavy o své výsadní

postavení a tímto krokem se zkoušela zalíbit občanům a získat jejich sympatie.

1 SUK, Jiří. Zrod a vývoj české politické scény In Kapitoly z dějin české demokracie po roce 1989.

Praha: Paseka, 2008, s. 31.
2 SUK, Jiří. Zrod a vývoj české politické scény In Kapitoly z dějin české demokracie po roce 1989.

Praha: Paseka, 2008, s. 27.
3 Slovo ke spoluobčanům – výroční text k Chartě 1977, Demokracie pro všechny – 1988.
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Konfrontace „reálného socialismu“ se západní skutečností však vzbudila ještě větší

dychtivost lidí po změnách.

Rozhodujícím faktorem pro další vývoj československé politiky se stal 17. listopad

1989. Brutalita, s jakou totalitní moc proti protestujícím studentům zasáhla, jen

vyprovokovala lid k dalším demonstracím a k dalším projevům nesouhlasu

s politikou KSČ. Na přelomu let 1989 a 1990 se v Československu uskutečnil

politický převrat, kterému se téměř vzápětí začalo říkat sametová revoluce. Nikdo

nečekal, že se vládnoucí strana vzdá moci tak rychle. Jistě i proto, že byla poprvé ve

své historii ponechána Sovětským svazem bez přímé podpory, nekladla kromě

prvního týdne razantní odpor. Komunisté doufali, že se jim revoluční dav podaří

umlčet dalšími drobnými změnami.
4
Své výsadní postavení si naivně chtěli udržet i

nadále.

Vedoucí představitelé komunistické strany byli konfrontováni s čímsi pro ně

nezvyklým: s rostoucím tlakem veřejnosti, která se náhle přestala bát otevřeně se od

KSČ distancovat. V úterý 21. listopadu promluvil v Československé televizi

generální tajemník ÚV KSČ Miloš Jakeš: „Plně si uvědomujeme, že další rozvoj

socialismu v naší zemi není možný bez reforem. Od tohoto kursu (…)

neustoupíme.“
5
Naopak další komunističtí činitelé si patrně nepřipouštěli vážnost

situace a snažili se za každou cenu udržet starý režim a sjednotit postup proti

„rozvracečům“. Miroslav Štěpán hovořil o listopadových událostech jako o

„závažném období, jež se vytvořilo vinou provokatérů po nepovolené části

demonstrace vysokoškoláků 17. listopadu.“
6

Koncem listopadu (po generální stávce, která symbolicky podpořila aktivity

Občanského fóra) však začalo být zřejmé, že Husákův režim své pozice neudrží a že

změny, které se už nyní uskutečňují, budou v následujících dnech mnohem


[…]


března 1990 byl změněn název České socialistické republiky na Českou republiku, 11. března 1990

Havel zkritizoval návrh pro název společného státu, na kterém se usnesla slovenská vláda a

Slovenská národní rada, mezi 27. a 29. březnem 1990 přijalo Federální shromáždění dvojjazyčný

název společného státu – český název – Československá federativní republika, slovenský název –

Česko-slovenská federatívna republika. Až 19. dubna 1990 došlo ke kompromisu a Federálním

shromážděním byl přijat jednotný název Česká a Slovenská Federativní Republika. SUK,

Jiří. Labyrintem revoluce. Praha: Prostor, 2003, s. 494–495.
100 Věznice tehdy opustilo přes 23 tisíc lidí z tehdejších 31 tisíc vězňů, tedy zhruba dvě třetiny všech
vězňů. ČT24: První krok Václava Havla v úřadu – rozsáhlá amnestie. ČT24. Česká televize [online].

1. 1. 2010. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/76696-prvni-

krok-vaclava-havla-v-uradu-rozsahla-amnestie/
101

Prezident Československé socialistické republiky: má právo udělovat amnestii, promíjet a
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směřována pouze na tzv. politické vězně, ale týkala se i lidí odsouzených za násilné

činy. Asi ani on sám se naivně nedomníval, že by propuštění trestanci v duchu

všeobecného nadšení z převratu přestali páchat zločin, Havel tvrdil, že amnestii

uděluje proto, aby odčinil ponižující jednání představitelů totalitního režimu

s těmito vězni, kteří se je místo nápravy pokoušeli svým počínáním pouze

zastrašovat.
103

Přesto, že se amnestovaní vězni na celkové kriminalitě podíleli jen o něco málo

více, než se na ní podílejí propuštěnci každoročně
104

(celková kriminalita tedy

nestoupla nijak rapidně, jak je často chybně interpretováno), veřejnost ji přijala

spíše negativně a Havlovi byla vytýkána. Amnestie se sice stala aktem svobody a

demokracie, otázkou však zůstává, zda měla být provedena tak rozsáhle. O

velkorysosti amnestie si byl Havel dobře vědom.
105

Václav Havel nikdy neprosazoval radikální zúčtování s přisluhovači

komunistického režimu. I s SSSR toužil mít přátelské a mírové vztahy, založené na

vzájemném ekonomickém obchodu.
106

Soudy sice začaly procesy s představiteli

komunistického režimu. Byl Havel se svými postoji a jakousi tolerancí

k předchozímu režimu příliš snášenlivý?
107

„Po převzetí úřadu Václav Havel

prohlásil, že není čas na nenávist a pomstu, což po více jak čtyřiceti letech

šikanování a několikaletém uvěznění není jen otázkou tolerance, ale téměř

nadlidskou schopností odpuštění. Navíc je to i projevem státnické moudrosti a

náznakem, že Havel je pevně rozhodnut nad politikou zůstat.“
108
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104 HAVEL, Václav. Prosím stručně In Spisy/8. Praha: Torst, 2007, s. 404.
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106 HAVEL, Václav a Michael ŽANTOVSKÝ. Tisková konference s prezidentem Václavem
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I přes svou „nadlidskou schopnost odpouštět“ však Havel věděl, že v našem vědomí

musí být křivdy, kterých se komunistická strana dopustila zachovány: „Nesmíme

zapomenout na nikoho z těch, kteří byli utýráni, umučeni, popraveni. Nesmíme

zapomenout na nikoho z těch, kdo dokázali totalitě vzdorovat. A nesmíme

zapomenout ani na nikoho z těch, kdo ty právě jmenované týrali a zabíjeli.“
109
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9. Závěr

I když první funkční období Václava Havla bylo dosti dramatickou etapou plnou

velkých změn (ať už těch promyšlených, tak těch zbrklých), jedno je podle mého

názoru jisté. Právě Havel byl tou osobou, která se měla stát prezidentem, která měla

započít obnovu demokracie a probudit národní sebevědomí. Byl to on, kdo po

dlouhých letech předstírání národu otevřeně řekl, že „naše země nevzkvétá“ a že

bude ještě potřeba učinit mnoho kroků k vybudování demokracie. Byl to právě

Havel, který dovedl zemi k prvním svobodným volbám po více než čtyřiceti letech

a zařídil postupný odchod sovětských vojsk z Československa.

S odstupem téměř pětadvaceti let je možné říci, že Havel ve svém prvním

prezidentském mandátu učinil i kroky, které můžeme považovat za rozporuplné či

do jisté míry marginální (již zmíněná amnestie, nebo urychlená výměna uniforem

hradní stráže,…). Podle mého názoru však měla téměř všechna jeho rozhodnutí

v porevoluční, hektické době svůj význam. I když se Havel jako politický

„nováček“ musel některé zásadní věci – důležité pro výkon prezidentské funkce –

učit od začátku, v jiných naopak vynikal okamžitě (jeho psaný i mluvený projev).

Nový představitel demokracie se snažil o neformálnost, jež se teprve později

proměnila v oficiální protokol, ale pokud někdo toto období měl úspěšně

překlenout, byl to právě on se svým vysokým morálním kreditem u nás i

v zahraničí. Václav Havel byl osobností, uznávanou celým demokratickým světem.

Díky němu Československo (později Česká republika) rychleji získalo respekt,

přestože v něm v mnoha oblastech ještě dlouho doznívaly důsledky totality.

Myslím tedy, že se naplnila prorocká slova spisovatele Jaroslava Foglara, který na

otázku, komu by dal „svůj hlas při volbě prezidenta“, odpověděl na konci roku 1989

takto: „Samozřejmě panu Václavu Havlovi. Je to nejschopnější a nejnadanější

člověk pro dnešní dobu.“
110
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