Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: Veronika Slomková
Název práce: První prezidentský mandát Václava Havla
Jméno vedoucího práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení

Cíl práce není v Úvodu explicitně formulován, ovšem z charakteristiky práce, kterou zde autorka uvádí, je zřejmý její záměr: „...upozornit na to nejdůležitější, co Havel jako prezident začátečník pro republiku vykonal, čím jí byl prospěšný a jak se mu podařilo upnout na sebe (a tedy i na ni!) pozornost celého světa.“ (s.8). Metoda deskripce, místy provázená autorčinou snahou o analytičnost a reflexi, je vzhledem k tématu práce naprosto relevantní. Struktura práce je zvolena dobře, promítá se v ní logická návaznost a souvislosti zkoumané problematiky. Závěr práce (s. 47) je stručný a shrnující, neobsahuje však formulaci přínosu k řešení problému.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení

Autorka ve své práci prokázala porozumění sledované problematice, výběr literatury je adekvátní tématu a práci kromě odkazů doplňuje i poznámkami, v nichž konkretizuje některé zmíněné souvislosti nebo aktéry. Originalita a vlastní přínos autorky ke zpracování tématu by mohla být ve větší míře než jen v uspořádanosti, přehlednosti a velmi kultivovaném a srozumitelném výkladovém jazyku, pokud by autorka věnovala větší prostor vlastním reflexím a snad i kritičtější analýze (např. ve smyslu toho, co nejen V. Havel předpokládal, ale co konkrétně podcenil, nebo neudělal, přestože mohl). Podobně by bylo možné posílit i interdisciplinární charakter práce zahrnutím některých myšlenek a úvah z literární či dramatické tvorby V. Havla. Tyto puky uvádím jako doporučení pro event. možnost pokračování a prohloubení této problematiky v podobě diplomové práce. Jejich seriózní zpracování totiž překračuje rámec bakalářské práce. Originální autorčin přínos

však spatřuji v samotném výběru tématu zaměřeném na zmapování „prvního prezidentského mandátu V. Havla“ – ostatně autorka v Úvodu sama upozorňuje na nedostatečnou pozornost věnovanou tomuto období, které je vesměs pojímáno jako „epilog revoluce a současně i předehra k čemusi dalšímu“ bez hlubší analýzy reflektující význam tohoto Havlova působení a činů.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a Vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného Tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Slovní ohodnocení

Práce je napsána kultivovaně, autorka správně odkazuje i cituje. Pouze v seznamu použité literatury je na s. 49 uvedeny tituly P. Holubce *Kronika sametové revoluce a kronika sametové revoluce II se stejným ISBN.*

Bakalářskou práci Veroniky Slomkové „První prezidentský mandát Václava Havla“ **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **výborně**.

Otázky:

1. Ve čtvrté kapitole charakterizujete V. Havla jako „bez politické praxe.“ Jak byste zhodnotila jeho působení v disentu?
2. Která rozhodnutí V. Havla považujete za chybná v době jeho prvního prezidentského mandátu?
3. Vysvětlete Havlův pojem „moc bezmocných“.

Datum: 11.5.2013

Podpis oponenta práce:

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.